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KẾ HOẠCH  

Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục hướng nghiệp   
năm học 2022 - 2023 

 
- Căn cứ Công văn số 3157/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục 
trung học năm học 2022 - 2023;  
          - Căn cứ Văn bản số 3468/SGDĐT-TrH ngày 22 tháng 09 năm 2022 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn xây dựng kế hoạch 
giáo dục ngoài giờ lên lớp; hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp trong trường 
trung học năm học 2022 - 2023;    

- Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023 số 04 /KH – 
THPTNTT ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Trường THPT Nguyễn Trung Trực.      
          Trường THPT Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch hoạt động Ngoài giờ 
lên lớp và giáo dục hướng nghiệp năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
          Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (GDNGLL) và giáo dục hướng nghiệp 
(GDHN) là một bộ phận của quá trình giáo dục ở nhà trường trung học phổ thông. 
Đó là hoạt động giáo dục được tổ chức ngoài giờ học các môn văn hóa ở trên lớp. 
Hoạt động GDNGLL, GDHN là sự tiếp nối, bổ sung, hỗ trợ hoạt động dạy học trên 
lớp; là con đường gắn lí thuyết với thực tiễn, tạo nên sự thống nhất giữa nhận thức 
và hành động, góp phần hình thành tình cảm, niềm tin đúng đắn ở học sinh. Hoạt 
động GDNGLL, GDHN ở nhà trường THPT nhằm giúp học sinh: 

- Nâng cao hiểu biết về giá trị truyền thống của dân tộc, biết tiếp thu những 
giá trị tốt đẹp của nhân loại; bổ sung, củng cố, mở rộng kiến thức được học trên 
lớp; có trách nhiệm với bản thân, gia đình, nhà trường và xã hội; định hướng nghề 
nghiệp cho bản thân; 

- Củng cố vững chắc các kĩ năng cơ bản được rèn luyện ở trên lớp, trên cơ sở 
đó tiếp tục hình thành và phát triển các năng lực chủ yếu như: năng lực tự hoàn 
thiện, năng lực thích ứng, năng lực giao tiếp, năng lực hoạt động chính trị - xã hội, 
năng lực tổ chức quản lý, năng lực hợp tác và cạnh tranh lành mạnh; 
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- Có thái độ đúng đắn trước những vấn đề của cuộc sống, biết phân biệt, đánh 
giá để tự điều chỉnh và hoàn thiện bản thân mình và người khác; hướng tới mục 
tiêu: chân, thiện, mỹ.  

- Có những phát triển mới hơn về “chất” trong quá trình học tập và rèn luyện, 
các em mạnh dạn hơn và tư duy tốt hơn, có những nhu cầu cao hơn nhằm khẳng 
định sự phát triển của bản thân. 

- Biết yêu tập thể, ghét lối sống ích kỉ, hẹp hòi, coi lao động là vinh quang. 
- Hoạt động GDNGLL, GDHN còn là cơ hội hợp tác giữa các lực lượng trong 

và ngoài nhà trường, là phương tiện để phát huy sức mạnh của toàn thể cộng đồng 
cùng tham gia vào quá trình giáo dục của Nhà trường. 

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Xây dựng kế hoạch:  
- Kế hoạch được xây dựng phù hợp với điều kiện cụ thể của Nhà trường, đáp 

ứng nhiệm vụ trọng tâm của từng năm học và nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
- Xây dựng kế hoạch hoạt động cho toàn trường, cho từng khối lớp, cho từng 

thời kì hoạt động đều đặn từ đầu đến cuối năm. 
2. Tổ chức chỉ đạo thực hiện: 
- Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động GDNGLL. 
- Ban chỉ đạo thực hiện, quán triệt, nêu cao vai trò nhận thức của giáo viên 

chủ nhiệm. 
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo: 

� Cô Bùi Thị Kim Tuyến (Hiệu trưởng) - Trưởng ban: Phụ trách chung. 
� Cô Trương Thúy Hà (Phó Hiệu trưởng) – Phó trưởng ban: Xây dựng 

và triển khai  kế hoạch hoạt động GDNGLL, chương trình, kiểm tra và đánh giá 
việc thực hiện các hoạt động đến các tổ chuyên môn và báo cáo với Hiệu trưởng. 

� Bà Võ Thị Cẩm Tiên (Trợ lý TN) - ủy viên: Xây dựng kế hoạch lồng 
ghép, tích hợp các nội dung của HĐGDNGLL trong bộ môn của tổ, nhóm, triển 
khai cho giáo viên trong tổ, nhóm thực hiện. 

� Bà Nguyễn Thị Trúc (Tổng giám thị) - ủy viên: Phối hợp với GVCN 
lớp, thống nhất nội dung và đánh giá thực hiện hoạt động GDNGLL của khối mình 
phụ trách, đánh giá hoạt động. 

� Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh thực hiện các giờ NGLL 
tại lớp mình theo chủ đề hoạt động trong tháng và nội dung quy định trong chương 
trình. Quán triệt và động viên học sinh lớp mình tích cực tham gia các hoạt động 
NGLL. Dựa vào chủ đề của tháng, GVCN soạn giáo án giảng dạy sao cho phù hợp 
với đặc điểm tình hình của lớp mình phụ trách (giáo án được gửi về bộ phận 
chuyên môn ký duyệt trước khi dạy), ghi và ký sổ đầu bài.           
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� Bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 
kế hoạch. Dự giờ các lớp theo kế hoạch; kiểm tra hồ sơ, giáo án theo định kì. 

� Xây dựng kế hoạch dạy rút kinh nghiệm theo chủ đề từng tháng. 

C. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 
I. HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP  

Tháng Chủ đề Tuần / Nội dung thực hiện 

9 

Thanh niên 
học tập, rèn 
luyện vì sự 

nghiệp CNH, 
HĐH đất 

nước. 

Tuần 2 
Từ 12/9 đến 17/9 

Tiết 1: Giáo dục trật tự an toàn 

giao thông: Điều 9, 10, 11, 25, 30, 

31, 32 của Luật giao thông đường 

bộ 2008.        

Tuần 4 
Từ 26/9 đến 01/10 

Tiết 2: - Giáo dục phổ biến pháp 

luật. 
- Thảo luận chuyên đề “Sự nghiệp 
CNH, HĐH đất nước”  
- Thi hùng biện “Trách nhiệm của 
thanh niên trong sự nghiệp CNH, 
HĐH đất nước.” 

10 
 

Thanh niên 
với tình bạn, 

tình yêu và gia 
đình. 

 

Tuần 6 
Từ 10/10 đến 15/10 

Tiết 1: - Diễn đàn thanh niên “Vẻ 
đẹp trong tình bạn và tình yêu”. 

Tuần 8 
Từ 24/10 đến 29/10 

Tiết 2: Tư vấn tâm lý lứa tuổi. 
Giáo dục dân số, sức khỏe, sinh 

sản, vị thành niên.  
- Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt nam 
20/11. 

11 

Thanh niên 
với truyền 

thống hiếu học 
và tôn sư 

trọng đạo. 

Tuần 10 
Từ 07/11 đến 12/11 

Tiết 1: - Thảo luận “Phát huy 
truyền thống hiếu học và tôn sư 
trọng đạo”. 

Tuần 12 
Từ 21/11 đến 26/11 

Tiết 2: - Giáo dục kỹ năng sống. 

- Tập thể lớp giao lưu với GVCN 
và GVBM    

12 

Thanh niên 
với sự nghiệp 
xây dựng và 

bảo vệ Tổ 
quốc. 

Tuần 14 
Từ 05/12 đến 10/12 

Tiết 1: Diễn đàn thanh niên “Vai 
trò của thanh niên trong sự nghiệp 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 
-  Giáo dục bảo vệ môi trường.         

Tuần 16 
Từ 19/12 đến 24/12 

Tiết 2: Giáo dục về tài nguyên, môi 

trường, biển, đảo. 
- Tìm hiểu các hoạt động xây dựng 
địa phương.  
- Tổ chức kỷ niệm ngày quốc 
phòng toàn dân. 
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1 

Thanh niên 
với việc giữ 
gìn bản sắc 

dân tộc. 

Tuần 18 
Từ 02/01 đến 07/01 

Tiết 1: Thanh niên với việc giữ gìn 
bản sắc văn hoá dân tộc. 

Tuần 20 
Từ 16/01 đến 21/01 

Tiết 2: Diễn đàn thanh niên “Tuổi 
trẻ với việc giữ gìn và phát huy bản 
sắc văn hóa dân tộc” 

2 
Thanh niên 
với lý tưởng 

CM. 

Tuần 23 
Từ 06/02 đến 11/02 

Tiết 1: Thảo luận chuyên đề: “Lý 
tưởng và ước mơ của thanh niên”, 
Phòng chống tham nhũng 

Tuần 25 
Từ 20/02 đến 25/02 

Tiết 2: - Thi hùng biện “Lý tưởng 
của thanh niên ngày nay”. 

3 
Thanh niên 

với vấn đề lập 
nghiệp 

Tuần 27 
Từ 06/3 đến 11/3 

Tiết 1: Thảo luận chuyên đề 
“Tương lai là ở bạn” 

Tuần 29 
Từ 20/3 đến 25/3 

 

Tiết 2: - Thi hùng biện “Thanh 
niên với vấn đề lập nghiệp”.  
- Hoạt động tư vấn nghề nghiệp. 

4 

Thanh niên 
với hòa bình, 
hữu nghị và 

hợp tác. 

Tuần 31 
Từ 03/4 đến 08/4 

Tiết 1: - Công ước của Liên hợp 

quốc về quyền trẻ em. 
- Thảo luận chuyên đề “Thanh niên 
góp phần bảo vệ hòa bình” 

Tuần 33 
Từ 17/4 đến 22/4 

Tiết 2: Thanh niên thể hiện tình 
yêu quê hương đất nước. 

5 Thanh niên 
với Bác Hồ. 

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 
- Viết bài thu hoạch tìm hiểu về cuộc đời hoạt động CM 
của Bác Hồ. 
- Thi viết bài, sáng tác thơ ca về Bác. 

6 + 7 + 
8 

Mùa hè tình 
nguyện vì 
cuộc sống 
cộng đồng 

 

-  Hoạt động xã hội: thực hiện nếp sống văn minh, gia 
đình văn hóa. 
- Ngày tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng. 
- Hoạt động tình nguyện nhân ngày 27/7. 

 

II. HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP 

• Khối 11: 

Tháng Chủ đề Gợi ý nội dung hoạt động Tiết 
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Tháng Chủ đề Gợi ý nội dung hoạt động Tiết 

9 

Tuần 3 
19/9 – 24/9 

- Tìm  hiểu  một  số  
nghề  thuộc ngành 
giao thông vận tải và 
địa chất 

 - Tìm hiểu thông tin về một nghề 
thuộc ngành giao thông vận tải hoặc 
địa chất 
 - Liên hệ bản thân để chọn nghề 
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10 

Tuần 7 
17/10 – 22/10 

- Tìm  hiểu  một  số  
nghề  thuộc lĩnh vực 
kinh doanh, dịch vụ 

- Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc 
lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ 

 - Liên hệ bản thân để chọn nghề 
     2 

11 
Tuần 11 

14/11-19/11 
 
 
 

- Tìm  hiểu  một  số  
nghề  thuộc ngành 
năng lượng, bưu 
chính - viễn thông, 
công nghệ thông tin 

- Tìm hiểu thông tin về một nghề 
thuộc ngành năng lượng, bưu chính - 
viễn thông, công nghệ thông tin 

 - Liên hệ bản thân để chọn nghề 
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12 

Tuần 15 
12/12-17/12 

 

- Tìm  hiểu  một  số  
nghề  thuộc lĩnh vực 
an ninh, quốc phòng 

- Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc 
lĩnh vực an ninh, quốc phòng 

 - Liên hệ bản thân để chọn nghề 
     4 

1 

Tuần 19 
09/01-14/01 

- Giao lưu với gương 
vượt khó, điển  hình  
về  sản  xuất,  kinh 
doanh giỏi 

- Nội dung giao lưu: Làm gì sau khi 
tốt nghiệp THPT? 
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2 
Tuần 24 

13/02-18/02 
 

- Nghề nghiệp với 
nhu cầu của thị 
trường lao động 

- Tìm hiểu thông tin thị trường lao 
động 
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3 
Tuần 28 
13/3-18/3 

- Tôi muốn đạt ước 
mơ 

- Xem xét việc thực hiện bản “Kế 
hoạch nghề nghiệp tương lai” 

 - Những khó khăn và  thuận  lợi  khi  
thực hiện  bản  “Kế  hoạch  nghề 
nghiệp tương lai” 

     7 
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Tháng Chủ đề Gợi ý nội dung hoạt động Tiết 

4 
Tuần 32 
10/4-15/4 

- Tìm hiểu thực tế một 
số trường Đại học, 
Cao đẳng, TCCN hoặc 
dạy nghề tại địa 
phương 

 - Tìm hiểu yêu cầu tuyển sinh, điều 
kiện học tập của một số trường ở địa 
phương, khu vực. 
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5 
Tuần 35 
01/5-06/5 

- Tổ chức tham quan 
hoặc hoạt động theo 
chủ đề hướng nghiệp 

 - Tổ chức hoạt động giao lưu theo chủ 
đề hướng nghiệp      9 

 

• Khối 12: 

Tháng Chủ đề Gợi ý nội dung hoạt động Tiết 

9 

Tuần 3 
19/9 – 24/9 

- Định hướng phát 
triển kinh tế – xã hội 
của đất nước và địa 
phương 

 - Nhu cầu lao động của đất nước và địa 
phương 
 - Tìm hiểu thông tin về việc làm 
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10 
Tuần 7 

17/10 – 22/10 

- Những điều kiện để 
thành đạt trong nghề 

- Những điều kiện để thành đạt trong 
nghề 
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11 

Tuần 11 
14/11-19/11 

 
 
 

- Tìm hiểu hệ thống 
đào tạo Trung cấp 
chuyên nghiệp và dạy 
nghề của Trung ương 
và địa phương 

- Tìm hiểu thông tin hệ thống trường 
TCCN, hệ thống trường dạy nghề của 
trung ương và địa phương 
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12 

Tuần 15 
12/12-17/12 

 
 

- Tìm hiểu hệ thống 
đào tạo Đại học và 
Cao đẳng 

- Tìm hiểu hệ thống đào tạo Đại học và 
Cao đẳng 
- Tìm hiểu thông tin đào tạo cần thiết 
cho bản thân 
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1 
Tuần 19 

09/01-14/01 
- Tư vấn chọn nghề 

- Xem xét sự phù hợp nghề của học 
sinh và đưa ra những lời khuyên chọn 
nghề 

 - Sổ hướng nghiệp học sinh 

     5 
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Tháng Chủ đề Gợi ý nội dung hoạt động Tiết 

2 

Tuần 24 
13/02-18/02 

 

- Hướng dẫn học sinh 
chọn nghề và làm hồ 
sơ tuyển sinh 

- Một số điều cơ bản trong qui chế 
tuyển sinh 

 - Làm hồ sơ TN THPT, tuyển sinh. 
     6 

3 
Tuần 28 
13/3-18/3 

- Thanh niên lập thân, 
lập nghiệp 

- Những điều kiện lập thân, lập nghiệp 
của thanh niên trong giai đoạn hiện 
nay 
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4 

Tuần 32 
10/4-15/4 

- Tổ chức tham quan 
hoặc hoạt động theo 
chủ đề hướng nghiệp 

- Tổ chức hoạt động giao lưu theo chủ 
đề hướng nghiệp      8 

5 
Tuần 35 
01/5-06/5 

- Xác định mục tiêu, 
đề ra phương thức thực 
hiện ước mơ nghề 
nghiệp. 

- Tổ chức thảo luận, học tập, rút kinh 
nghiệm. 
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Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Lãnh đạo nhà trường;  
- GVCN để thực hiện; 
- Chi đoàn GV để phối hợp;  (Đã ký)  
- Trợ lý Thanh niên: để thực hiện;  
- Lưu: VT.  
 Bùi Thị Kim Tuyến
   
   
                 
 

 

 

 


